



# KURIER WILEŃSKI

DIENNIK NIEZALEŻNY

Rok założenia 1840

nr 114 (12770)

WTOREK, 12 grudnia 1995 r.

cena 60 ct

## Kontakty

### Prezydent elekt Polski został zaproszony na Litwę

Prezydent elekt Polski Aleksander Kwaśniewski przyjął zaproszenie prezydenta Litwy Algirdasa Brazauskasa do kwietnia wizyty w naszym kraju.

Jak poinformowała agencja ELTA czeskim prasowy prezydenta, podczas przedmiotowej rozmowy telefonicznej przywódcy obu sąsiednich państw zapowiedzieli znaczenie mającego się zakończyć pod koniec tego tygodnia spotkania przywódców państw — ambasadorów oraz kandydatów do Unii Europejskiej.

Prezydent A. Brazauskas zaznaczył, że dla Litwy ważną aktualnie

sprawa jest koordynowanie działalności z Polską oraz innymi państwami, dążącymi do UE.

Prezydent Litwy raz jeszcze złożył gratulacje A. Kwaśniewskiemu z okazji zwycięstwa i powiedział, że jest przekonany, iż dobre dwustronne stosunki będą rozwijane konstruktywnie i zacieśniane w dalszym ciągu.

Przywódcą sąsiedniego państwa zaznaczył, że zarówno on, jak też osoby z Urzędu Prezydenta uczynią wszystko, aby dobre sąsiedztwo z Litwą pogłębiło się jeszcze bardziej do dobra mieszkańców obu państw.

## Wizyty

### Rozmowa A. Šleževičiusa i Li Pena w Pekinie

Pekin, 11 grudnia (Elta). Od oficjalnej ceremonii powitania przy placu Ogólnochińskiego Zgromadzenia Przedstawicieli Ludowych w Pekinie rozpoczęła się wizyta premiera Litwy Adolfa Šleževičiusa i współpracujących mu ministrów oraz ambasadora na Sejm w Chińskiej Republice Ludowej.

Następnie rozpoczęła się rozmowa Adolfa Šleževičiusa z premierem ChRL Li Penem. Uczestniczyły w nich delegacje z obu państw.

Na początku rozmowy premier Litwy podziękował chińskiemu koledze

za zaproszenie do złożenia oficjalnej wizyty w Chinach.

Podczas pertraktacji z szefem rządu Chin najwięcej mówiono o współpracy ekonomicznej. Mówiąc o handlu Chin i Litwy Li Pen wyraził życzenie, by aktywniej tym się zajęły wielkie firmy (państwowe lub prywatne), bowiem w ten sposób zostałyby zagwarantowane jakości towarów i zmniejszenie cen. Dwustronnemu handlowi dobre warunki stwarza umowa podpisana w dniach wizyty w Chi-

(Dokończenie na str. 2)



NA ZDJĘCIU: podczas powitania A. Šleževičiusa w Pekinie.

Fot. EPA-ELTA

## Przed pięciu laty powstała LDPP

### "Partia ta już weszła do historii"

Cieszmy się, że mogliśmy się zgromadzić dziś w tej sali, by uczcić ten bardzo ważny, myślę, że nie tylko dla naszej partii, ale też dla całego naszego kraju, jubileusz. Dzisiaj świętujemy swoje pięćlecie. Przed pięciu laty ogłosiliśmy narodziny naszej partii, a przed sześciu laty Komunistyczna Partia Litwy rzuciła odważne wyzwanie systemowi totalitarnemu, a przede wszystkim jego komunistycznej partii — tymi słowy 9 grudnia br. powiatał zebranych w Litewskim Teatrze Opery i Baletu przewodniczący Litewskiej Demokratycznej Partii Pracy Adolffas Šleževičius. Na uroczystą akademię z okazji 5-lecia powstania LDPP przybyli członkowie tej partii z całej Litwy, a także goście — posłowie na Sejm, przedstawiciele świata nauki, kultury i sztuki, duchowni, członkowie rządu, przewodniczący innych partii, goście zagraniczni, ambasadorzy. Zgromadzeni, na stojąco, oklaskami powitali człowieka, który stał u podstaw tworzenia LDPP, jej pierwszego przewodniczącego, obecnie prezydenta Litwy Algirdasa Brazauskasa. W swoim przemówieniu nawiązał on do krótkiej, ale niezwykle ważnej historii tej partii. Prezydent powiedział m. in.: "Dzisiaj, idąc na to spotkanie, mimowolnie pomyślałem, jaka krótka jest historia LDPP! Jednocześnie, jak dużo się wydarzyło w ciągu tych pięciu lat w życiu Litwy i każdego z nas. I nikt, nawet najbardziej zacieklej nasi oponenti, nigdy nie będą mogli przekonywać jako wytłumaczyć wydarzeń i problemów najnowszej historii niepodległej Litwy, jeśli przemilczą udział w tych wydarzeniach Litewskiej Demokratycznej Partii Pracy. Bez względu na to, czy podoba się ona komuś czy też nie, partia ta już weszła do historii Litwy.

I jestem przekonany, że jej rola w umacnianiu niepodległości, w reformowaniu gospodarki, w stabilizacji spraw społecznych, w rozstrzygnięciu innych spraw państwowych, po wygaśnięciu krótkotrwałych emocji zostanie obiektywnie i przychylnie oceniana".

Algirdas Brazauskas wyraził zadowolenie, że w ciągu minionych pięciu lat LDPP się umocniła, zgromadziła dużo wartościowych

ludzi, otrzymała unikalną szansę aktywnie uczestniczyć w rządzeniu nowym, dopiero kształtującym się państwem. "Jak ta szansa została wykorzystana, o tym mówić jest za wcześnie, gdyż do nowych wyborów parlamentarnych pozostał prawie rok — powiedział prezydent. — O tym, czy działalność LDPP i innych partii była zgodna z najważniejszymi interesami państwa, zadecyduje Jego Wysokość Wyborca".

Przewodniczący LDPP, premier Adolffas Šleževičius w swoim przemówieniu również skoncentrował się głównie na nielatywnej roli Litewskiej Demokratycznej Partii Pracy w przemowlonym procesie politycznym, duchowym, ekonomicznym i społecznym życiu kraju. "...Mamy o czym wspominać, mamy powody do dumy i tematy do rozmyślań — powiedział Šleževičius. — W ciągu minionych pięciu lat w historii Litwy zaszło dużo zmian. W tym okresie państwo litewskie twardo stanęło na nogach. Sądzę, że nikt nie będzie negował faktu, że w gronie partii ugruntowujących państwowość Litwy, dla naszej należy się jedno z najbardziej zaszczytnych miejsc".

Zgromadzonym w Litewskim



Posel na Sejm RP prof. Tadeusz Iwiński

Teatrze Opery i Baletu członkiem Litewskiej Demokratycznej Partii Pracy z okazji jubileuszu życzenia składali przedstawiciele socjalistów z Bułgarii, Europy, Cypru, socjaldemokracji z Polski (reprezentował ich m. in. poseł na Sejm RP prof. Tadeusz Iwiński), Łotwy, Estonii i Malty.

Po uroczystym posiedzeniu zgromadzeni na jubileusz LDPP wysłuchali koncertu w wykonaniu artystów litewskich.

Lucyna DOWDO

Fot. Tadeusz Ważniewicz



Podczas uroczystości

## Polska

### Sąd Najwyższy: wybór prezydenta ważny

Wybór Aleksandra Kwaśniewskiego na prezydenta jest ważny — rozstrzygnął w sobotę Sąd Najwyższy. Zaprzęczenie nowego prezydenta przed Zgromadzeniem Narodowym nastąpi 23 bm. — zapowiedział marszałek Sejmu Józef Zych.

Zdaniem SN, nie da się ustalić, ani oszacować wpływu podania przez Kwaśniewskiego nieprawdziwej informacji o jego wykształceniu na wynik wyboru prezydenta. SN nie widzi więc podstaw prawnych do odwołania ważności tego wyboru, choć zastrzegł w uzasadnieniu swej uchwały, że poza zakresem jego kompetencji jest ocena "przemyśleń osobistych i cech moralnych" prezydenta elekta.

Rzecznik prasowy urzędującego prezydenta Marek Karpiński powiedział, że Lech Wałęsa uszanuje wydykt SN. Sam Wałęsa, przebijający tego dnia w Orawce, nie chciał o tym rozmawiać z dziennikarzami. Szef jego sztabu wyborczego Jerzy Gwiżdż stwierdził: "To orzeczenie musimy uznać, choć nie musimy się z nim zgadzać". Rzecznik sztabu Bogusław Kowalski zapowiedział budowanie obozu, który na pewno podejmie akcję polityczną "w ramach prawa".

Wieczorem, gdy została odczytana uchwała o ważności wyboru, w sali SN nie było przedstawicieli sztabu wyborczego Kwaśniewskiego. Między telefonami zarówno w jego sztabie, jak i w siedzibie prezydenta elekta. W opinii premiera Józefa Oleckiego, decyzja SN kończy okres napięcia "bardzo znaczącego i jednocześnie pouczającego". Natomiast wiceprzewodniczący Klubu SLD Maciej Pastusiak powiedział, że wydykt SN będzie "chłodnym przysiężnikiem na rozpalone głowy niektórych polityków prawy".

(PAP)

## Sentencja dnia

Zawsze mówi się źle, nie mając nic do powiedzenia.

WOLTER

Znad Wili

Radio 73.34/103.8 FM

7.15 -

Poranny przegląd prasy

23.15 -

Jutro w prasie

## PRZEDSWIĄTECZNY SALON WYSTAWIENICZY

15-17 grudnia br.

Suwałki, ul. Wojska Polskiego 2

## IMPREZA O CHARAKTERZE TARGOWO-KIERMASZOWYM

Szeroki wybór towarów

(artykuły gospodarstwa domowego, odzież, zabawki, artykuły spożywcze).

Możliwość spotkań biznesowych.

Organizator: Polsko-Litewska

Izba Gospodarcza.

(Zam. 1630)













